
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656   25Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº667/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 40144
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 17 
(dezessete) dias, de Licença Saúde a servidora, NORMA SUELI 
FORMIGOSA DE LIMA SILVA, Procurador Autárquico, matrícula 
nº51855915/2, no período de 21 de Maio a 06 de Junho de 2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 337431

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 010/2018 – ITERPA
Processo nº. 2018/26317
OBJETO:    SEGURO DE VEÍCULOS
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 010/2018, adjudicando o ITEM 1  no valor global  de R$ 
22.498,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais) 
para a empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS,  
CNPJ: 61.198.164/0001-60.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 12 de julho de 2018.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 337167

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 710/2018   de 12/07/2018
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária nos
municípios de Tomé-Açu, Marabá, Redenção, Conceição do 
Araguaia,
Cumaru do Norte e São Felix do Xingu.
PERÍODO :  16/07 a 04/08/2018 (19,5) Diárias
SERVIDORES:
-8084.5162-1/João Bosco Fortes de Castro Júnior (Téc.Gestão 
-DEAF)
- 8084.5159-1/ Edilson Batista Dutra ( Ass.Téc.-DEAF)
-328.1078-1/ José da Conceição Trindade ( Motorista)
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 337302
PORTARIA Nº 709/2018    de  12/07/2018
OBJETIVO: Realizar reuniões junto as Comunidades Quilombola 
Peafú
(Processo nº 2013/123018) e na Comunidade Quilombola 
Passagem
(Processo nº 2013/122872), nos municípios de Santarém e 
Monte Alegre.
PERÍODO : 15 a 20/07/2018   ( 5,5 ) Diárias
SERVIDORA:
- 8084.5070-1/Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz  
Bittencourt ( Gerente Operacional Móvel)
PERÍODO : 15 a 31/07/2018   (16,5) Diárias
SERVIDORES:
- 8084.5157-1 / Antônia Rutinea Ferreira Miranda (Téc. Gestão 
-DEAF )
- 316.9693-1 / Ronaldo Pereira Jardim ( Téc. Agrícola)
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 337188

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 018/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 12/07/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Aquisição de caminhoes, para atender as necessidades de 
implementar os projetos apoiados pelo Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural -NGPR.

Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052; Fonte: 0301; Plano 
Interno: 15DEMAN 0267, 18 DEMAN 0266;
Valor Global: R$ 289.800,00 (duzentos e oitenta e nove mil e 
oitocentos reais);
Contratada: Disbrava Distribuidora de Caminhões Ltda; CNPJ/MF 
nº 23.529.500/0001-10.
Endereço: Rodovia BR316, KM02, Bairro: Guanabara - 
Ananindeua - Pará, Cep: 67.010-000.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 337288
CONTRATO Nº 012/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 12/07/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Aquisição de retroescavadeira, para atender as 
necessidades de implementar os projetos apoiados pelo Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052; Fonte: 0301; Plano 
Interno: 18DEMAN 0274, 18 DEMAN 0275, 18DEMAN 0276, 
18DEMAN 0277, 18 DEMAN 0278;
Valor Global: R$ 929.000,00(novecentos e vinte e nove mil 
reais);
Contratada: SULPARA CAMINHOES E MAQUINAS LTDA. CNPJ/MF 
nº 14.133.730/0001-75
Endereço: Rodovia PA 150 s/n,  km 07, folha csib29 quadra 01 
Lote11, Bairro: Nova Marabá - Cep: 68.504-034 - Marabá - Pará, 
Cep: 68.504-034.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 337480
CONTRATO Nº 015/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 12/07/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Motocicletas 0 km 2017/2017, para atender as 
necessidades de implementar os projetos apoiados pelo Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052; Fonte: 0301; Plano 
Interno: 15DEMAN 0268, 18 DEMAN 0269, 18DEMAN 0270, 
18DEMAN 0271, 18 DEMAN 0272,18 DEMAN 0273;
Valor Global: R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos 
reais);
Contratada: Motocenter Comercial Ltda. CNPJ/MF nº 
84.189.950/0001-04
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 7,5, s/n, Bairro: 
Parque Verde, Belém - Pará - Cep: 66.635-110.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 337508
CONTRATO Nº 014/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 12/07/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Roçadeiras Hidraulicas Central e Lateral, para atender as 
necessidades de implementar os projetos apoiados pelo Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052; Fonte: 0301; Plano 
Interno: 18DEMAN 0299, 18 DEMAN 0300, 18DEMAN 0301, 
18DEMAN 0302, 18 DEMAN 0303,18 DEMAN 0304, 18 DEMAN 
0305, 18DEMAN 0306, 18 DEMAN 0307, 18 DEMAN 0308;
Valor Global: R$ 60.000,00(sessenta mil reais);
Contratada: Metalurgica Freitas Ltda. CNPJ/MF nº 
05.852.250/0001-73
Endereço: Boqueirão do Leão, Rio Grande do Sul, Rua São João, 
nº 1699, Bairro: Centro - RS, Cep: 95.920-000.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 337395

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2053/2018 – ADEPARÁ, DE 11 DE JULHO DE 2018.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 
de setembro de 2002,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 20/07/2018, do cargo de Gerente, a 
servidora LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLERO, matrícula 
funcional nº 5093856/1, Código GEP-DAS 011-3.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 337351

PORTARIA Nº 356/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar a Comitiva de Produtores de Amêndoas de 
Cacau que participará do X Festival Internacional do Chocolate e 
Cacau – FICC.  DESTINO: Ilhéus/PA PERÍODO: 18 a 23/07/2018  
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Antonio 
Fernando Souza Reis (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 24350 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 357/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Comitiva da Missão Comercial ao X 
Festival Internacional do Chocolate e Cacau – FICC e reuniões 
da COCOAACTION e Câmara Setorial do Cacau.  DESTINO: 
Ilhéus/PA PERÍODO: 18 a 23/07/2018  Nº DE DIÁRIAS: 5 e 
½ (cinco e meia)BENEFICIÁRIO: Maria de Lourdes Martins 
Minssen (Assessora) MATRÍCULA: 5917049 ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 337325

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 712/2018, DE 12 DE JULHO DE 2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto Governamental, 
de 27/01/2012, DOE nº 32.087, de 30/01/2012, art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de 
outubro de 2013, o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o 
encargo de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função, 
conforme dados abaixo:
CONTRATO Nº: 018/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO
CONTRATADA:SIGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ/MF 
n.º 093.654/0001-63
FISCAL:RAIMUNDO PACHECO, LOTAÇÃO: GLT, MATRÍCULA 
3161595/3
SUPLENTE:  KARLA BARACHO,LOTAÇÃO: GLT, MATRÍCULA 
5942268/01
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de 
assinatura do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 12 de julho de 2018.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente do ITERPA

Protocolo: 337429
ERRATA:
PORTARIA Nº0254/2018 – PUBLICADA NO DOE Nº33.585 
DE 26 DE MARÇO DE 2018.
ONDE SE LÊ: Prorrogar a Cessão
LEIA-SE: PRORROGAR A LICENÇA PARA MANDATO CLASSISTA
PORTARIA Nº684/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975.
R E S O L V E:
RELOTAR, a servidora, RENATA GUIZARDE QUEIROZ DE 
LEÃO, matrícula nº57195917/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, da S-4/DEAF, para a Ouvidoria - ITERPA, com 
efeito retroativo à 01 de junho de 2018.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp/Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de julho de 2018

Protocolo: 337425


